TITRE V.

DE LA VACANCE DES EMPLOIS,
ET DES EXCUSES

Que l'on peut proposer pour être exempt de les remplir.

1. *Ulpian au liv. 2 des Opinions.*

TOUTE excuse doit être fondée sur l'équité. Mais si on s'en rapportoit sans connoissance de cause à la foi de ceux qui ont des excuses à alléguer, ou s'il étoit permis à un chacun indistinctement de s'excuser selon son désir, sans limitation de temps, les emplois que nécessite la chose publique se trouveroient abandonnés. Ainsi un père de famille qui, étant élu aux emplois civils, veut s'en exempter par le nombre de ses enfans mâles, doit appeler de son élection dans le temps fixé à cet égard; et s'il n'en appelle pas dans le temps prescrit, il est obligé de remplir l'emploi pour lequel il a été élu.

1. Ceux qui, étant élus à quelques emplois, interjettent appel de leur élection, et obtiennent leur absolution pour les premiers emplois dont ils ont appelé, doivent appeler de nouveau toutes les fois qu'ils seront nommés à d'autres emplois. Mais si c'est par calomnie qu'un citoyen est élu si souvent, et qu'il soit prouvé que le même adversaire en agit ainsi dans l'intention de le vexer et de le constituer perpétuellement en frais d'appel, celui qui l'a inquiété si souvent sans cause légitime, doit, d'après

taxat, sive etiam civilium munerum immunitas alicui concedatur, neque ab annonâ, neque ab angariis, neque à veredo, neque ab hospite recipiendo, neque à nave, neque capitatione, exceptis militibus et veteranis, excusari possunt.

§. 30. Magistris qui civilium munerum vacationem habent, item grammaticis, et oratoribus, et medicis, et philosophis, ne hospitem recipiant, à principibus fuisse immunitatem indulgiam, et divus Vespasianus et divus Hadrianus rescripserunt.

De magistris, grammaticis, oratoribus, medicis, philosophis

TITRE V.

DE VACATIONE,
ET EXCUSATIONE MUNERUM.

1. *Ulpianus lib. 2 Opinionum.*

OMNIS excusatio sua æquitate nititur. Sed si prætendentibus aliquid sine iudice credatur, aut passim sine temporis præfinitione, prout cuique libuerit, permissum fuerit se excusare, non erunt qui munera necessaria in rebus publicis obeant. Quare et qui liberorum incolumitatem jure à muneribus civilibus sibi vindicant excusationem, appellationem interponere debent: et qui tempora præfinita in ordinem ejusmodi appellationum peragendo non servaverint, merito præscriptione repelluntur.

De æquitate. De appellatione. De calumnia.

§. 1. Qui excusatione aliqua utuntur, quotiescunque creati fuerint, et si jam antè absoluti sunt, necesse habent appellare. Sed si per calumniam et sæpius idem adversarius vexandi gratia ejus, quem scit perpetua vacatione subnixum, id facere probatus erit, sumptus litis exemplo decretorum principalium præstare jubeatur ei quem sine causa sæpius inquietabit.

De his qui majorum onerum evitandorum gratia ad colonos prædiorum se transtulerunt.

§. 2. Qui in fraudem ordinis in honoribus gerendis, cum inter eos ad primos honores creari possint, qui in civitate numerabantur, evitandorum majorum onerum gratia ad colonos prædiorum se transtulerunt, ut minoribus subiciantur: hanc excusationem sibi non paraverunt.

De ætate. De numero liberorum.

§. 3. Quamvis sexagintaquinque annorum aliquis sit, et tres liberos incolumes habeat: à muneribus tamen civilibus propter has causas non liberatur.

De surdastro.

2. *Idem lib. 3 Opinionum.*

Sextumdecimum ætatis annum agentem, ad munus sitioniæ vocari non oportet: sed si nihil propriè in patria servatur. De minoribus quoque annis viginquinque ad munera sive honores creandis justa ætas servanda est.

§. 1. Numerus liberorum, aut septuaginta annorum, ab honoribus aut muneribus his cohærentibus excusationem non præstat, sed à muneribus tantum civilibus.

§. 2. Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent.

§. 3. Qui ad munera vocantur, vivorum se liberorum numerum habere tempore, quo propter eos excusari desiderant, probare debent: numerus enim liberorum postea impletus, susceptis antea muneribus non liberat.

§. 4. Quæ patrimoniorum onera sunt, numero liberorum non excusantur.

§. 5. Incolumes liberi, etiam si in potestate patri suo desiderint esse, excusationem à muneribus civilibus præstant.

§. 6. Minus audiens, immunitatem civium munerum non habet.

De senio et corporis imbecillitate.

§. 7. Quem ita senio, et corporis imbecillitate vexari præses animadverterit, ut muneri perferendæ pecuniæ non sufficiat, demittat, et alium constituat. Corporis debilitas eorum munerum excusationem

les ordonnances des princes, supporter les frais d'appel.

2. Dans le cas où un décurion qui est considéré dans l'assemblée comme devant parvenir aux premiers honneurs (c'est-à-dire aux fonctions de président), chercheroit un asile à la campagne, par exemple chez ses fermiers, à l'effet de se soustraire à ces honneurs, il ne peut par ce stratagème en être exempt.

3. Quoiqu'un père de famille soit âgé de soixante-cinq ans, et qu'il ait trois enfans mâles, il ne peut cependant sous ce prétexte être exempt des emplois civils.

2. *Le même au liv. 3 des Opinions.*

Un mineur de seize ans ne peut être chargé du soin de l'achat des provisions de blé, à moins que la coutume municipale ne le permette. Il en est de même à l'égard des mineurs de vingt-cinq ans, qui ne peuvent à cet âge être appelés aux emplois ou aux honneurs municipaux.